Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 09/2024

CONGRATULA O GRUPO POMMER

DOADORES DE SANTA MARIA DE JETIBÁ.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A presente homenagem é realizada por meio da Vereadora Selene

Jastrow e dos Vereadores Rogério Schereder e Ilimar vesper, a qual tem como

objetivo, externar a alegria e admiração com votos de congratulação ao Grupo

Pommer Doadores de Santa Maria de Jetibá, que desde 2021 se deslocam até

o HEMOES em Vitória para doar sangue, praticando assim um ato de

solidariedade e altruísmo.

Tudo começou pela iniciativa de Ismael Littig, que em 2021 resolveu

comemorar seu aniversário, em 24 de junho, de forma diferente, levando

amigos para doarem sangue. No primeiro ano, em 2021 foram 15 (quinze)

doadores, em 2022 foram 60 (sessenta) doadores, em 2023 foram 106 (cento e

seis) doadores e neste ano foram 150 (cento e cinquenta) doadores.

A princípio, o grupo foi criado por Ismael com o objetivo de celebrar a

data de seu aniversário, porém, não imaginou a repercussão positiva que este

ato representaria.

Ressalta-se que o grupo Pommer Doadores SMJ não realiza doação de

sangue apenas no mês de junho, mas também, em outras datas. O grupo é

sempre procurado por aqueles que tem um familiar precisando de doação de

sangue e de imediato se mobilizam para realizarem a doação.

Dessa forma, o grupo vem fazendo uma ação digna de aplausos,

beneficiando aquelas pessoas que tanto necessitam de sangue, inclusive

salvando vidas.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Foi criado um grupo de WhatsApp Pommer Doadores SMJ, que

atualmente conta com mais de 400 (quatrocentos) membros, que sempre se

revezam para doarem sangue ou contribuem de alguma outra forma.

É gratificante ver a repercussão nas redes sociais, o que incentiva outras

pessoas a fazerem o mesmo, de modo a fazer o bem sem olhar a quem.

Dessa forma, a presente Moção representa um justo reconhecimento

que valoriza este ato de amor ao próximo, celebra a vida e promove a prática,

sensibilizando novos doadores.

Portanto, como forma de parabenizar o Grupo Pommer Doadores de

Santa Maria de Jetibá, requeiro a aprovação da MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO e que seja enviada uma cópia para o representante do

Grupo de Doadores, bem como ao Poder Executivo Municipal, dando ciência

do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 28 de junho de 2024.

SELENE JASTROW

Vereadora/PSB

ROGÉRIO SCHEREDER

Vereador/PODEMOS

ILIMAR VESPER

Vereador/PL